
 

 

 

 
Dipartimento di Chimica 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

CF 80209930587 PI 02133771002 

www.uniroma1.it 

Determina di proroga tecnica 
Trattativa Diretta n. 75942 – CIG: 77373929DC 
 

Il Responsabile Amministrativo Delegato  
 

VISTO  il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

 
VISTO  lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012 ss.mm. e 

ii.; 
 
VISTE le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 e n. 

311 del 27/10/2015 con le quali è stato rispettivamente approvato e 
modificato il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la 
contabilità di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/16 
ss.mm. e ii.; 

 
VISTO  il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto 

Rettorale n. 274 del 25/05/2009; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare gli artt. 29, 

31,36 e 95; 
 
VISTO  l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede anche 

per le istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le 
convenzioni-quadro stipulate da Consip SpA; 

 
VISTO  l’art. 1 co.130 della Legge 30 Dicembre 2018 n.145 che modifica l’art. 1 

co.450 della Legge 296/2006 e ss. mm e ii. che prevede l’obbligo, per gli 
acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 5.000,00 Euro ed 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al MEPA (mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione), gestito da CONSIP SpA, 
ovvero ad altri mercati elettronici; 

 
VISTO  il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 

2019 - 2021, approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione del 
29/01/2019; 

 
VISTE  le Disposizioni di delega del Direttore Generale n. 794/2015, D.D. n. 

5406/2016 prot. n. 0090931 del 30/12/2016, D.D. 4692/2017 prot. 
0100570 del 18/12/2017 e D.D. n. 62/2019 prot. n. 0002465 del 
14/01/2019; 

 
VISTA  la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 461/2018 del 18/12/2018 

con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
annuale autorizzatorio 2019; 

 
VISTA  la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 462/2018 del 18/12/2018 

con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
triennale 2019 - 2021; 

 
VISTE  le Linee Guida dell’ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, 

aggiornate al D.Lgs. 56/2017, recanti «Nomina, ruolo e compiti del 

http://www.uniroma1.it/


 

 

 

 

Pag 2 

pag. 2 di 4 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni», aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 con 
delibera del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, pubblicate nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie Generale n. 260 del 7 
novembre 2017; 

 
VISTE  le Linee guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”, aggiornate al Decreto 
Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 01 
marzo 2018, pubblicate nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
Serie Generale n. 69 del 23 marzo 2018; 

 
VISTA la circolare direttoriale prot. n. 42935 del 22 maggio 2018, in ordine alle 

modalità operative delle citate Linee Guida n. 4; 
 
VISTE  le circolari del Direttore Generale prot. n. 9066 dell’11/02/2016, n. 

24552del 12/04/2016 e n. 43457 del 14/06/2016 aventi ad oggetto 
“Modifiche normative in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture; 

 
VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento del 10/10/2018 con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019; 
 
VISTA la determina a contrarre Repertorio n. 536/2018 Prot n. 3839 del 

17/12/2018 (2018-URM1078-0003839) con cu è stata autorizzata una 
procedura negoziata mediante trattativa diretta n. 758942 sul MEPA CIG: 
77373929DC da inoltrare all’operatore economico RIVOIRA GAS S.R.L. 
per l’affidamento della fornitura di azoto con noleggio del serbatoio 
attuale fino al 30/09/2019 e obbligo di rimozione dello stesso serbatoio a 
fine periodo indispensabili allo svolgimento delle attività di 
funzionamento, ricerca e di laboratorio del Dipartimento, per un importo 
presunto pari ad € 18.500,00 (IVA esclusa) di cui € 203,26 (IVA esclusa) 
quali oneri per la sicurezza da imputare sui progetti di ricerca degli 
utilizzatori e sul progetto dipartimentale dell’azoto per il costo del 
noleggio; 

 
VISTA la richiesta per l’acquisto di una fornitura triennale di azoto liquido e 

comodato uso a titolo gratuito di n. 1 serbatoio di stoccaggio a servizio 
dei laboratori del Dipartimento di Chimica in sostituzione del serbatoio 
esistente formulata dal Direttore del Dipartimento Prof. Luciano Galantini 
con nota del 20/02/2019 nella quale è precisato che: 

 il bene/servizio, oggetto dell’acquisto, è funzionale alle esigenze di 
funzionamento, ricerca e didattica del Dipartimento per l’utilizzo di 
strumentazioni; 

 occorre attivare il nuovo contratto senza soluzione di continuità per 
non danneggiare le strumentazioni; 

 trattasi per il serbatoio di stoccaggio di un comodato a uso gratuito e 
non di un noleggio; 

 il bene/servizio non è presente nelle Convenzioni attive stipulate da 
CONSIP SpA; 

 il bene/servizio è presente sul MEPA; 



 

 

 

 

Pag 3 

pag. 3 di 4 

 l’importo presunto per l’acquisto del bene/servizio per la durata 
triennale è pari ad € 70.000,00 inclusi oneri di sicurezza + IVA; 

 l’Operatore economico non può subordinare l’offerta a clausole 
condizionali di alcun genere; 

 autorizza l’inserimento nella programmazione biennale degli acquisti 
di forniture e servizi 2019/2020; 

 autorizza l’imputazione dell’importo presunto di € 70.000 inclusi oneri 
di sicurezza + IVA sui progetti di ricerca degli utilizzatori e sul 
progetto dipartimentale dell’azoto; 

 
VISTO l’inserimento della presente procedura nel programma biennale degli 

acquisti di forniture e servizi 2019/2020 dell’Università degli studi di 
Roma La Sapienza con Codice CUI: F80209930587201900001 richiesto 
in data 20/02/2019 e approvato nella seduta del Consiglio di 
amministrazione del 12/03/2019; 

 
CONSIDERATO che, in data 08/08/2019, è stato pubblicato l’Avviso esplorativo 

Repertorio n. 331/2019 Prot n. 2551 del 08/08/2019 (2019-URM1078-
0002551) CIG: 79984219CE con cui è stata autorizzata per le 
motivazioni indicate in premessa, un’indagine di mercato rivolta ai 
fornitori abilitati sul MEPA con esclusione dell’operatore economico 
uscente RIVOIRA GAS S.R.L. C.F. e P.IVA 08418350966 e conseguente 
procedura di affidamento mediante l’utilizzo degli strumenti previsti dal 
Sistema di e-procurement del Mercato Elettronico Pubblica 
Amministrazione Consip: Trattativa diretta o Richiesta di Offerta (RdO) in 
caso rispettivamente di unica richiesta o più richieste di partecipazione 
risultanti idonee in risposta all’avviso esplorativo per un importo presunto 
di € 70.000 inclusi oneri di sicurezza + IVA con durata triennale dal 01 
ottobre 2019, salvo ritardi non prevedibili;  

 
VISTO  il verbale con cui il RUP, in data 05/09/2019, ha attestato che non sono 

pervenute istanze di manifestazione di interesse nel termine perentorio 
previsto dall’Avviso di cui alla Disposizione Repertorio n. 331/2019 Prot 
n. 2552 del 08/08/2019 (2019-URM1078-0002552) Classif. X/4; 

 
CONSIDERATO  che in data 05/09/2019, con determinazione della sottoscritta è stata 

dichiarata deserta la procedura di cui all’Avviso CIG: 79984219CE  
autorizzandone la chiusura e sono state autorizzate le trattative con il 
fornitore uscente RIVOIRA GAS S.R.L. C.F. e P.IVA 08418350966, 
valutata l’esiguità degli operatori economici presenti sul Mercato e 
riconducibili a quelli invitati più l’operatore uscente, al fine di un 
affidamento della fornitura mediante l’utilizzo degli strumenti previsti dal 
Sistema di e-procurement del Mercato Elettronico Pubblica 
Amministrazione Consip (Trattativa diretta in particolare), valutata 
l’applicazione al caso di specie del par. 3.7 Linee Guida n. 4 Anac cit. 
che prevede espressamente la possibilità, sebbene a carattere 
eccezionale, di procedere all’affidamento del contraente uscente “in 
considerazione della particolare struttura del mercato e della riscontrata 
effettiva assenza di alternative, tenuto altresì conto del grado di 
soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto 
contrattuale (esecuzione a regola d’arte e qualità della prestazione, nel 
rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) e della competitività del prezzo 
offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di 
riferimento. La motivazione circa l’affidamento o il reinvito al candidato 



 

 

 

 

Pag 4 

pag. 4 di 4 

invitato alla precedente procedura selettiva, e non affidatario, deve 
tenere conto dell’aspettativa, desunta da precedenti rapporti contrattuali 
o da altre ragionevoli circostanze, circa l’affidabilità dell’operatore 
economico e l’idoneità a fornire prestazioni coerenti con il livello 
economico e qualitativo atteso.  tenere conto dell’aspettativa, desunta da 
precedenti rapporti contrattuali o da altre ragionevoli circostanze, 
dell’operatore economico uscente”;  

 
VALUTATO presuntivamente in 1 mese l’arco temporale necessario per la 

predisposizione e conclusione della nuova procedura; 
 
RITENUTO che, nelle more dell’attivanda procedura, sia necessario e imprescindibile 

dare continuità alla fornitura cit. al fine di garantire, senza soluzione di 
continuità, l’erogazione dell’azoto liquido e gassoso con conseguente 
grave e irreversibile danneggiamento delle attrezzature presenti in 
Dipartimento, tra cui l’NMR 600, grande attrezzature di Ateneo 
consegnata a luglio 2019; 

 
RITENUTI i motivi, addotti nella richiesta sopracitata, rispondenti alle finalità di 

pubblico interesse perseguite dall’Amministrazione; 
 
CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 

136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari); 
 
ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2019; 
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse costituiscono parte essenziale della presente disposizione; 

2. di autorizzare una proroga tecnica al 31 ottobre 2019 della procedura 77373929DC – 
trattativa diretta n. 758942 sul MEPA affidata all’operatore economico RIVOIRA GAS S.R.L. 
al fine di garantire, senza soluzione di continuità, le attività indispensabili a funzionamento, 
ricerca e laboratorio del Dipartimento ed evitare conseguenti, gravi e irreversibili 
danneggiamenti alle attrezzature presenti in Dipartimento, tra cui l’NMR 600, grande 
attrezzature di Ateneo consegnata a luglio 2019; 

3. di autorizzare l’imputazione dell’importo dei consumi del mese di ottobre sui progetti di 
ricerca degli utilizzatori e sul progetto dipartimentale dell’azoto per il costo del noleggio. 

 

La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 190/2012 
e dal D. Lgs. n. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 D. Lgs. n. 50/2016, sul sito web di 
Ateneo. 

 

Roma, 30 settembre 2019 

 

    Il Responsabile Amministrativo Delegato 
              f.to   Dott.ssa Giovanna Bianco 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 
Pubblicato sul sito del Committente 


